### C o d e x.

7. *L.* 3 *si minor* 2. 43.  
*G.* o. Num. XI. 2.
8. *L.* 9 *de inoff. test.* 3. 28.  
Ms. Paris. 4536. Sed numquid hoc etiam hodie locum habet? Respondeo utique ut ea sola testamenta hodie sint ipso jure irrita quae olim expugnabantur per querelam ... py.
9. *L.* 1 *de donat.* (8. 54) *cf.* Num. XII. 9.  
Ms. Paris. 4536.  
verb. *donatis.*  
Num idem esset in venditis? Respondeo aequitatis ratio similia sundere videtur. Sed num-

---

*a)* cf. Pillii *quaestiones Num.* 3.

quid est hoc intelligendum quando mancipia  
absunt? Respondeo nequa quam sed cum  
praeſentialiter adsunt ut ff. de rei vind. Haec  
si res. pi.

verb. *donatorem*.

Sed numquid et contra alium? Respondeo uti-  
que sed de donatione hic fuerat quaesitum. pi.

### Volumen (Novellae).

10. *Nov. 115 C. 3. § 11. verb. libero tamen.*

Ms. Par. 4429. Non servo per matrimonium, est  
enim turpius matrimonium cum servo contrahere  
quam ei per stuprum succumbere. Matrimonio  
quippe convocato perpetuitas contrahitur quod non  
fit per stuprum. Si ergo per matrimonium junga-  
tur, exheredari poterit. Plus igitur in hoc casu  
juris habet castitate luxuria contra illud S. de re-  
stit. et ea quae parit in fin. pi.

---

## XIX. Vorrede des Villius zum Prozeß.

(Su Kap. XXXII. Note 58.)

Ms. Paris. 4009. Ms. Paris 4252. Invoco Christi nomine jam aggredior rem difficillimam licet utilissimam, non praesumens de scientiae modulo, sed dunataxat de omnipotentis auxilio, et ubi deficiat sensus, suppletat ille summus et perfectus dominus, cuius consilio fretus assisto sollicitus istius opusculi januam tactu pulssare levissimo, et per eam laudabilibus et honestis largiente domino gressibus introire, ut requisito et invento sibi quod poscit qui quaerit valeat diutius praepotiri. Nam inductus precibus cujusdam valde amici compellor de legali et consueto ordine judiciorum civilium atque causarum libellum componere, quo actor ad agendum, reus ad respondendum et judex ad pronunciandum plenissime instrui queat, ne homines passim et sine consideratione judiciorum limina ingrediantur, et ab his arceantur inani calore, quia quod videtur mihi utile quamvis difficile, auxiliante prudentia juris incipere studium cupiens, postmodum prout facultas aderit consummare non ut possim digitis alta petere sed infima pede tangam, et cum multis si potero utiliter quaeram pascua. Unde rogo attentius, ne contemnatur quod offertur, quoniam licet paupertatis sit munus, est tamen cum gaudio suscipiendum, juxta illud: exiguum munus cum det tibi pauper amicus, accipito etc. Laudandus est non modice qui pusillum boni quod habet amico praeparat et proponit, dicens: amice quod apud me est, mihi et tibi sufficiat, et prius mihi quam tibi deficiat; quid plura, nec debet plus requiri quam largiendum inveniatur. De latere igitur summi legum datoris assurgens, ipsius imbuta et consiliis et quamplurimi documentis pleniter erudita prudentia juris bellissime inquit dicens: Cum aliquis vult agere, primum petitionem suam et petitionis causam etc.

## XX. Glossen des Cyprianus.

(*Bu Kap. XXXIII. Note 15.*)

### C o d e x.

1. *L. 52 de episc. 1. 3.*

Ms. Paris. 4536. J. descr. XXI. q. III. C. Cypan9.

2. *L. 2 de j. emph. (4. 66) verb. repellere nulla... allegatione.*

Ms. Paris. 4536. Per se, sed melius cum praesidis auctoritate secundum M. b., nec pertimescit crimen cum sibi arbitrium substantiae sciat concessum ut J. de meta. devotum. l. XII. a) Si tamen interversa possessione suo nomine coepit possidere, non dejicies tua auctoritate ut ff. unde vi l. colonus. Cy.

### V o l u m e n (Novellae).

3. *Nov. 12. C. 1.*

(*G. o. G. 305. Note 31.*)

4. *Nov. 17.*

Ms. Paris. 4429. Species constitutionum quibus qui mittitur ad provinciam regendam moneretur quid eum oporteat agere et a quibus abstinere ut J. de praetore Pisidiae in fine. e. constit. §. J. de inscriptionibus secundum quem modum rogant administrationem ut: (?) Cy.

5. *Nov. 22 C. 22 § 1.*

*G. o. Num. X. 10.*

---

a) L. 5 C. de metatis 12. 41.

6. *Nov. 33.*  
*S. o. Num. X. 11.* •
7. *Nov. 95. C. 1. § 2.*  
 Ms. Paris. 4429. Ms. Monac. August. 14. Hinc sumi potest argumentum quod licet Wulfoni *a)* imperator dederit cingulum marchiae vel ducatus longe antequam Wulfo *a)* intret marchiam vel ducatum, non fuit ejus marchia vel ducatus antequam per duos dies vicinetur provinciae. Potuit ergo imperator aliquid de marchia vel ducatu dare cui voluerit nec potest ei auferri. Cy.
8. *Nov. 115. C. 4 pr.*  
*S. o. Num. III. 30.*
9. *Nov. 115. C. 4. § 8.* verb. *nullam vim hujusmodi.*  
 Ms. Mon. Aug. 14. Si statim nullam vim habet ergo statim irritum ipso jure. Si enim irritandum esset per querelam ut quidam dicunt, ergo ante sententiam super querelalatam vim haberet sicut contractus minoris antequam restituatur efficaciter tenet. Sed hic dicitur statim nullam vim habere ergo statim irritum. cip.

### Volumen (Tres Libri).

10. *Nov. 134 C. 8.*  
*S. o. Num. XII. 13.*
11. *Tit. de castrensanis 12. 26*  
 In libro Cy. de consisterianis.

### Volumen (Institutiones).

12. *§ 2. 3. J. quib. modis obl. toll. (3. 30) verb. Non idem juris est.*  
 Ms. Monac August. 14. cy. Diversitatis autem ratio in eo est quod ubi stipulor a pupillo pubertati proximo sequens obligatio, etsi non civiliter, tenet tamen naturaliter, sed in servo nec civiliter nec naturaliter tenet. Unde merito priori casu debitor liberatione defungitur, posteriori prior obligatio non mutilatur. Nec obloquitur quod dicitur et

*a)* Ms. Paris. *Wulfoni, Wulfo*, ms. Mon. *Welfoni, Welfo*.

servum naturaliter obligari. Naturale enim multifariam spargi non est juris ambigui. Aliquando enim in tutum redigitur ejus significatio cum jus naturale originaliter proditum habet significare. Nonnunquam late porrigitur et jus gentium habet denotare. Quod ergo dicitur qualiscunque sit obligatio quae praecessit novari verbis potest dummodo sequens obligatio aut civiliter aut naturaliter teneat, naturaliter intellige, hoc est jure gentium. Pupillus itaque pubertati proximus etsi non civiliter tamen sine tutoris auctoritate constat eum jure gentium obligari. Servus vero etsi naturali jure originaliter prodito quo et liber est constitutatur obnoxius, jure tamen gentium quo ei libertas abducitur, item jure civili quo caput in civitate habere non creditur, ut obligetur secta temporum Justiniani non patitur. Cip. Florentin⁹.

## XXI. Glossen des Otto.

(*Bu Kap. XXXIV. Note 6.*)

---

### Digestum vetus.

1. *L. 1 § 2 de usuris* (22. 1) *verb. futuri.*

Ms. Paris. 4450. Objicitur nonne curare debet ut caveatur de futuro opere lucro et damno ut S. de actione pro socio l. pro socio et de evict. cavere debet in judiciis divisoriis ut S. fam. herc. heredes § si filius. Respondeo haec omnia vera sunt quantum ad causam sortis. Ot.

Item opponitur quod conventus negatoria debet cavere de futuro opere et conventus confessoria de futura refectione ut S. si servitus v. l. egi. et l. harum actionum, ergo tractus futuri temporis pertinet ad judicem. Respondeo verum est hoc quantum ad rem principalem non quantum ad accessionem ut hic. Ot.

2. *L. 1 § 3 de usuris* 22. 1.

Ms. Paris. 4450. Nonne offerendo cursum usurarum impediunt etiamsi non obsignavit? Respondeo nequam et hoc favore pupilli ut J. de administr. t. tutor pro pupillo. Ot.

### C o d e x.

3. *L. 3 si ex falsis* 7. 58.

*G. o. Num. XII. 7.*

---

## XXII. Glossen des Lotharius.

(Zu Kap. XXXIV. Note 23.)

---

### Digestum vetus.

#### 1. *L. 13 de act. emti 19. 1.*

Ms. Paris. 4450. Haec omnia specialia sunt ut agat emtor contra venditorem ignorantem quanti minoris esset emturus ut hic et S. Tenetur § si vos, et S. de contr. emt. Si vesti. cum naturaliter permissum sit contrahentes inter se decipere ut J. locati. Item si p. § ult. secundum p. Sed Job. adjicit nisi res habeant in se vitia eo solo excepto quod dicitur de praedio tributario. J. contra Si sterilis § 1. lot.

#### 2. *L. 13 § 14 de act. emti 19. 1.*

Ms. Paris. 4450. S. de peric. et comm. Id quod contra. Solutio: hic ad mensuram vendidit certo pretio pro singulis jugeribus constituto ut S. de contr. emt. Quod saepe. § in his, et S. de peric. et comm. Si in vendit. Sed secundum hoc distinguendum est scierit an ignoraverit vendor vel speciale est in hoc casu ut incrementum alluvionis cedat commodo vendoris ut ar. J. de evict. Ex mille § quaesitum. lot.

#### 3. *L. 60 § 4 locati 19. 2.*

Ms. Paris. 4450. J. de furtis contra Si apud. Solutio: Hic cohaerebant solo fructus, unde non erat factus dominus colonus, ibi erant separati a solo et ita erant extantes. Job. Vel hoc de partiario colono vel competit furti actio non tamen condicitia ut S. de usufr. arboribus § ult. lot.

---

## Verbesserungen und Zusäße zum ersten Bande.

---

Kap. II. S. 51. Die hier gegebene Erklärung des Ius Italicum ist auf folgende Weise zu berichtigen. Dasselbe enthielt drey verschiedene Stücke, welche ohnehin als Regel bey allen Städten in Italien vorkamen, ausnahmsweise aber und als Privilegium manchen in den Provinzen geleguen Städten verliehen wurden und dann jenen Namen führten: A. Die Möglichkeit des quiritarischen Eigenthums am Boden, also dessen Fähigkeit zur Mancipation, Usucaption und vindication, welches Alles an dem übrigen, mit einem solchen Privilegium nicht versehenen Boden in den Provinzen nicht statt finden konnt;, obgleich die Besitzer desselben auch eine Art von Eigenthum daran hatten. B. Die Freiheit von jeder Art der directen Steuer (Capitatio); die Einwohner der Provinzen bezahlten, wenn sie Grundeigenthümer waren, Grundsteuer, außerdem aber Kopfsteuer; die ersten hiezen mit Beziehung hierauf Possessores, und bildeten als Solche einen besonderen Stand, die zweyten aber Tributarii, welche beide Ausdrücke also die Grundsteuerpflichtigen und die Kopfsteuerpflichtigen bezeichnen und unterscheiden. Die Freiheit von diesen beiden Steuern hatten als Regel alle Einwohner von Italien, als Privilegium die Bürger der mit Ius Italicum versehenen Städte. C. Die freye Verfassung in Itischer Form u. s. w. — Diese Berichtigung findet sich ange deutet in der Umarbeitung meiner Abhandlung über das Ius Italicum (Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft B. 5. S. 242), weiter ausgeführt aber und mit Beweisen versehen in meiner Abhandlung über die Römische Steuerrverfassung (Abhandlungen der Berliner Akademie von 1822 und 1823. Berlin 1825, historisch-philologische Klasse S. 27).